
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.12 del 11/02/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 11/02/2021

DELIBERAZIONE N. 12 DEL 11/02/2021

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RESISTERE IN GUDIZIO E SOTTOSCRIVERE MANDATO DIFENSIVO
NEL RICORSO PROMOSSO INNANZI ALLA CORTE DI CASSAZIONE CONTRO IL COMUNE DI MONTELABBATE.

L'anno duemilaventuno addì undici del mese di febbraio alle ore 12:45 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE CLEMENTI FABIO Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.12 del 11/02/2021

PREMESSO che in data 12.01.2021 è stato notificato a mezzo pec, prot. n. 389/21, ricorso avanti la Suprema
Corte di Cassazione contro il Comune di Montelabbate, in persona del Sindaco pro tempore, tendente ad ottenere
l’annullamento dell’avviso di accertamento TOSAP n. 01/2012 del 31.07.2012 emesso nei confronti della ditta
Bianchi di Bianchi Romano & C. SAS;

VISTO che il competente Responsabile del Settore Contabilità e Finanze rag. Falconi Daniela, ha proposto
all’Amministrazione Comunale di costituirsi in giudizio nel contenzioso promosso dalla società in premessa, al fine di
presentare opposizione al ricorso presentato e fare valere le ragioni dell’Ente;

RITENUTO quindi necessario procedere con urgenza alla nomina di un legale patrocinatore in cassazione al fine di
difendere il legittimo operato dell’Amministrazione comunale;

RILEVATO che:
 il Comune di Montelabbate, non dispone all’interno della sua struttura organizzativa, professionalità

richieste per sostenere le proprie ragioni pe cui si rende necessaria l’affidamento di un incarico legale;
 l’art. 17 del D.Lgs. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti i servizi

legali aventi ad oggetto, tra l’altro “la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi
dell’art. 1 della L. 09.02.1982 n. 31 e ssmmii;

DATO ATTO che il Responsabile del Settore Contabilità e Finanze ha comunicato altresì che, a seguito di richiesta
all’uopo formulata, lo Studio Legale Tributario Chiarello & Suppa, studio legale noto all’Ente e di fama consolidata
in ambito tributario, ha manifestato la propria disponibilità ad assumere la difesa dell’Ente, preventivando un
onorario omnicomprensivo pari a € 3.500,00 oltre CAP e IVA ;

VISTO il vigente regolamento per il conferimento di incarichi di patrocinio legale, approvato con delibera di C.C. n. 28
del 28.04.2017, con particolare riferimento all’art. 2, comma 6, che dispone che in via del tutto eccezionale e
dandone adeguata motivazione il Comune ha la facoltà di affidare incarichi legali a professionisti non inseriti in
elenco per giudizi di rilevante importanza ed inoltre indica che relativamente ai patrocini dinanzi alle Giurisdizioni
Superiori ed alla Corte di Appello, l’Amministrazione ha la facoltà di affidare l’incarico a professionisti non compresi
nell’albo comunale degli avvocati;

VISTO che il ricorso è ritenuto da parte dell’Amministrazione di rilevante importanza e riguarda il ricorso alla
Suprema Corte di Cassazione, per il quale l’Ente ha ottenuto esito favorevole nei due gradi di giudizio precedenti;

VISTO lo Statuto dell’Ente che all’art. 39 riconosce al Sindaco la rappresentanza legale e la decisione di stare
in giudizio per conto dell’Amministrazione;

VISTI i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art.49, comma 1 e dell’art. 147 – bis del Testo unico sull’ordinamento
degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267:
Responsabile del Settore Contabilità e Finanze “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”; Responsabile del
Servizio Finanziario “Si attesta la regolarità contabile del presente atto”;

PROPONE

1) LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI AUTORIZZARE il Sindaco a resistere in giudizio in nome e per conto del Comune di Montelabbate nel ricorso
promosso innanzi alla Suprema Corte di Cassazione dalla società Bianchi di Montelabbate;

3) DI AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere mandato difensivo al legale incaricato, per la costituzione in giudizio
ed il compimento di tutti gli atti necessari ed opportuni alla migliore difesa dell’Ente.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.12 del 11/02/2021

4) DI DARE DIRETTIVA al Responsabile del Settore Contabilità e Finanze di provvedere con proprio atto al
conferimento dell’incarico allo Studio Legale Tributario Chiarello & Suppa ed all’assunzione del relativo impegno
di spesa;

5) DI DARE ATTO che la somma di euro 4.440,80 per il conferimento dell’incarico di cui sopra trova copertura al
cap. 10138,4 “Spese per patrocinio legale – Sett. Cont. e Finanze” del Bilancio 2021-23;

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della
legge 241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

• DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

• DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.
125 comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

D E L I B E R A

• DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.12 del 11/02/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


